
               COMUNE   di   TARSIA                       
                                                   Provincia di Cosenza                            COPIA                                                     

     
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTALE 
 

 N.  130 
 

Data:  19/12/2019   

 

  

OGGETTO:  Autorizzazione allo svolgimento di lavoro di pubblica utilità sig. OMISSIS.   

 

 
  

L’anno duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di DICEMBRE, nella sala delle 

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Municipale si è riunita con inizio dei 

lavori alle ore  14:00. Risultano presenti i Signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

AMERUSO Roberto Sindaco SI 

BARONE Cristian Vicesindaco SI 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore NO 

IN CARICA N. 3                            PRESENTI N. 2             ASSENTI N. 1 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. AMERUSO Roberto e, constatato che i presenti 

sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott.ssa ROMEO Giuseppina, con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza. 

 

 

 

   
  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 - a norma dell’art.54 del D. Lgs. 28/8/2000, n.274, il Giudice può applicare, su richiesta 

dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente nella prestazione di attività non 

retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le Provincie, i Comuni 

o presso enti o organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato; 

 - l’art.2, comma1, del D.M. 26/3/2001, emanato a norma dell’art.54, comma 6, del citato D. Lgs., 

stabilisce che l’attività non retribuita in favore della collettività è svolta sulla base di convenzioni da 

stipulare con il Ministero di Giustizia o, su delega di quest’ultimo, con il Presidente del Tribunale 

nel cui circondario sono presenti le amministrazioni, gli enti e le organizzazioni indicati nell’art.1, 

comma 1, del citato decreto ministeriale, presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica 

utilità, che gli enti locali rientrano tra quelli indicati nell’art.54 del d.lgs. 274/2000 presso i quali 

può essere svolto il lavoro di pubblica utilità; 

 



      Vista la nota dell’avv. Angela Bellusci acquisita al Prot. 5026 in data 10 settembre 2019 

con la quale chiede il rilascio di attestato di disponibilità  affinchè il sig. I.G.I possa effettuare 

presso questo comune attività di lavoro di pubblica utilità ; 

       Ritenuto di accogliere la predetta richiesta ed avviare il suddetto in un’attività di 

volontariato da svolgere presso il Comune di Tarsia; 

       Considerato che l’attività da svolgere prevede la manutenzione e cura del verde pubblico 

comunale nel territorio di Tarsia,  per  la durata indicata nel programma predisposto 

dall’ULEPE; 

       Considerato che tale attività viene assimilata ai lavori di pubblica utilità, pertanto 

sono a carico di questo Comune la polizza di responsabilità civile verso terzi e la polizza 

assicurativa INAIL; 

        Dato atto che ai sensi dell’art. 49, c. 1 e dell’art. 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000, sul 

presente provvedimento sono espressi i seguenti pareri favorevoli: 

a) di regolarità tecnica, da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa; 

b) di regolarità contabile, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

       Con voti unanimi, 

                                                            D E L I B E R A 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 

1. Di  autorizzare per le motivazioni esposte, il sig. OMISSIS, a svolgere attività di 

volontariato per due  (2) ore settimanali secondo il programma e le indicazioni dell’ULEPE, 

nel rispetto delle vigenti disposizioni; 
  

2. Di sottoporre copia della presente alla sottoscrizione da parte del sig. OMISSIS, per 

accettazione del contenuto della stessa; 
 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni adempimento derivante dal 

presente atto; 
 

4. Di  dare atto che sono a carico dell’Ente l’assicurazione INAIL e l’ Assicurazione RCT  

per il soggetto utilizzato a svolgere attività di volontariato; 
 

5. Di trasmettere la presente all’ULEPE di Cosenza; 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.   

134,comma 4    del D.Lgs. n.267/2000.  

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 



Pareri e controlli preventivi, espressi ai sensi degli artt. 49 c.1e 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000. 

 
 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                                                                                                                                                                         

Si esprime parere favorevole. 

                                                                                                            AREA AMMINISTRATIVA 

Data  19/12/2019                                                                   F.to:   Dott.ssa Giuseppina ROMEO 
 

 
 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA- CONTABILE                                                                                                                                                                                                                         

Si esprime parere favorevole. 

                                                                                                                 AREA FINANZIARIA                                                           
Data  19/12/2019                                                                             F.to: Dott. Manlio NARDI 

 

 

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 
 

         IL SINDACO                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Avv. Roberto AMERUSO                                              F.to Dott.ssa Giuseppina ROMEO 

 

 

 

 

 
La pubblicazione all’albo pretorio on line è iniziata 

 il 18.01.2020 e avrà la durata di quindici giorni 

consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

         ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

     F.to: G. RICIOPPO 

   Trasmessa ai Capigruppo Consiliari, con nota del  

18.01.2020 , prot. n. 457, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       
F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

� sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data 19.12.2020             IL SEGRETARIO COM. 

                                     F.to Dott.ssa G. ROMEO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal   

_____________al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ____________        IL SEGRETARIO COM. 

                                F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to Dott.ssa G. ROMEO              


